会議録

会  議  名 わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会

第４回常任委員会

開 催 日 時 令和７年４月 29日（火・祝）13時 30分～

開 催 場 所 米原市役所本庁舎３階 ３ＡＢ会議室

出  席  者 ○委員総数 25人中出席委員 21人、委任状３人、欠席１人

〇教育部（高木理事）

○スポーツ推進課（横田課長、高木補佐、上村主幹、渡辺主事、清水主事）

協議事項

１ 開 会

２ 会長挨拶

３ 委嘱状交付

４ 自己紹介

５ 報告事項

〔第１号報告〕

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会委員等の変更等につい

て

〔第２号報告〕

第 79 回国民スポーツ大会・第 24 回全国障害者スポーツ大会の開催準備

経過について

〔第３号報告〕

総務企画専門委員会における審議決定事項について

(１) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市炬火・採火イベント実施計画

(２) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市案内所・休憩所設置計画

(３) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市遺失物・拾得物取扱実施要項

(４) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市売店設置運営要項

(５) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市売店募集要領

(６) 国スポ・障スポ機運醸成イベントジョイスポパークの開催について

(７) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市開催ホッケー競技広報ポスタ

ーデザイン募集要項、同デザイン選定審査委員会設置要項および同

デザイン審査要領

(８) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原エコチャレンジ計画

〔第４号報告〕

 競技式典専門委員会における審議決定事項について

(１) わた SHIGA輝く国スポ競技別実施要項(最終案)

(２) わた SHIGA輝く国スポデモンストレーションスポーツ競技別実施要

項（最終案）

(３) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市式典実施計画

(４) わた SHIGA輝く国スポ競技別実施要項(最終案)の修正

〔第５号報告〕

 宿泊衛生専門委員会における審議決定事項について

(１) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市医療救護要領

(２) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市感染症対策要領

(３) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市食品衛生対策要領

(４) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市環境衛生対策要領

〔第６号報告〕

 輸送交通専門委員会における審議決定事項について

(１) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市輸送交通業務実施要領

(２) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市警備消防防災業務実施要領

(３) わた SHIGA輝く国スポ・障スポ米原市輸送交通計画

６ 閉 会

結論（決定した方

針等）

協議経過のとおり

協 議 経 過

（主な質問、意

見）

１ 開会

２ 会長挨拶

  この常任委員会は、本大会を円滑かつ安全・確実に運営していくに当た

り、重要な事項などを審議していただきます。委員の皆様には様々なお立

場からご意見をいただければと考えております。

  なおこの常任委員会の終了後、総会を開催することになっております。

長時間となりますが、委員の皆様にはどうぞよろしくお願いいたします。

３ 委嘱状交付

実行委員会を組織している各所属機関や団体様の役員改選等により、

新たに副会長・常任委員に就任いただいた方へ委嘱状を交付。（代表者１

名）

４ 自己紹介

  実行委員会委員および実行委員会事務局の自己紹介

５ 報告事項

［第１号報告］

  わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会委員等の変更等につ

いて

  ＊資料に基づき事務局から説明。

  →意見なし。

 ［第２号報告］

  第 79 回国民スポーツ大会・第 24 回全国障害者スポーツ大会の開催準

備経過について

  ＊資料に基づき事務局から説明。

委 員：大会が 10月 1日からということで、まだ残暑厳しい折です。その

ような状況で、お弁当の食中毒等が心配されますが、今後どのように

対策を進めていくのか。

事務局：お弁当については、保冷車で会場に持ち込み、配布まで保冷車内で

保管することや、配布時間を設定するなど、食中毒対策を徹底する。

［第３号報告］

  総務企画専門委員会における審議決定事項について

＊資料に基づき事務局から説明。

委 員：炬火・採火イベントの関係で、柏原のやいと祭りで採火するとのこ

とだが、決定した経緯を教えてほしい。

事務局：前回の総務企画専門委員会において、事務局より３つの提案をさせ

て頂いた。（１つ目は伊吹まるかじり隊との連携。２つ目はやいと祭

りとの連携。３つ目は、市内自治会との連携。）専門委員会において、

やいと祭りとの連携を採用していただいたため、決定に基づき調整

を進めている。

 ［第４号報告］

  競技式典専門委員会における審議決定事項について

  ＊資料に基づき事務局から説明。

  →意見なし。

 ［第５号報告］

  宿泊衛生専門委員会における審議決定事項について

  ＊資料に基づき事務局から説明。

  →意見なし。

 ［第６号報告］

  輸送交通専門委員会における審議決定事項について

  ＊資料に基づき事務局から説明。

委 員：駐車場について、多くの方が来場されると聞いているが、駐車場は

どの程度確保できるのか。

事務局：先催県の状況を参考に必要台数を算出しており、米原市では 700台

を確保できるよう新規の駐車場を含め整備している。

委 員：スタッフ用の駐車場は分けているのか。

事務局：一般用とスタッフで分けて利用していただく。

委 員：輸送交通計画の中で、自主移動と記載があるが、自家用車で移動す

るという理解でよろしいか。

事務局：自家用車および自前で準備されるバス等の移動を含んでいる。

６ 閉会

会議の公開・非公開

の別

☑開示 □一部開示（根拠法令等：        ）

    □非開示 （根拠法令等：        ）

全部記録の有無 会議の全部記録  □有  ☑無  録音テープ記録 ☑有 □無

担 当 課 スポーツ推進課 （0749-53-5155）